Abia în vîrstă de 19 ani și numai după două semestre de studii în instituții de învățămînt superior, el a fost promovat doctor în filozofie.In toamna aceluiași an 1859, după ce i-a fost acordată o bursă de Eforia Școlilor din Țara Românească, Titu Maiorescu și-a continuat studiile la Paris. La celebra Universitate din capitala Franței el a obținut diploma de licență în drept la 16/28 noiembrie 1861.Aceste date sînt extrase din biografia publicată, sub pseudonimul „Soveja", de către profesorul Simion Mehedinți ’, care a fost un foarte devotat ucenic al lui Titu Maiorescu. Amănuntele relative la viața maestrului său i-au fost comunicate chiar de acesta.